[bookmark: _GoBack]Введен запрет на закупку медицинских масок, происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза)

Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства» с 01.05.2020 установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд согласно утвержденному перечню.
С 25.12.2020 вступает в силу постановление Правительства РФ от 23.12.2020 № 2241 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» (далее – Постановление), которым внесены изменения в перечень промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов евразийского экономического союза), в отношении которых устанавливается запрет на допуск для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд. В частности, в список включены «изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не включенные в другие группировки (только в отношении медицинских масок)» (пункт 123) и «средства защиты головы и лица (только в отношении медицинских масок)» (пункт 126).
В п. 4 Постановления указано что запреты в отношении медицинских масок, указанных в пунктах 123 и 126 перечня, действуют до 31 декабря 2021г.